
1395 42، تابستان و پاییز  41 و  شمارۀ 

52

 مهندس لطف الله ضیایی
عضو کمیتۀ آب اتاق بازرگانی اصفهان

بحران آب در حوضۀ زاینده رود

بحران آب در حوضۀ زاینده رود؛
 نتیجۀ نقض قوانین و پایمال شدن حقوق حقابه بران

بحران آب در حوضۀ زاینده رود پدیده اي موقت و گذرا ناشي از خشکسالي سال هاي اخیر نیست. بحراني 
دایمي ناشي از عدمِ توازن منابع آب حوضه با نیازها است.

جدول 1ـ مقایسۀ سرانۀ آب در حوضۀ زاینده رود با سرانۀ کشوري و حوضۀ کارون )مترمکعب در سال براي هر نفر(

منطقـه
سرانۀ آب در

 کشور
سـرانۀ آب در
 حوضۀ کارون

ســرانۀ آب در
 حوضۀ زاینده رود

بدون تونل هاي انتقال آب

ســرانۀ آب در
 حوضۀ زاینده رود 

با تونل هاي انتقال آب

سرانۀ آب 
14005300550720تجدیدپذیر

ارزیابي با
بحران شدید کمبود آببحران شدید کمبود آبمازاد منابع آبآستانه کمبود معیار سازمان ملل

براساس جدول 1 ســرانۀ منابع تجدیدپذیر آب در حوضۀ زاینده رود با احتساب حجم آب انتقالي از 
تونل ها،720 متر مکعب در سال است. براساس معیار ســازمان ملل این حجم سرانۀ آب به منزلۀ بحران 

شدید آب در حوضۀ زاینده رود است. 

مؤلفه ها و راهكارها
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آثار و نشانه هاي بحران آب در حوضۀ زاینده رود 
خشک شدن زاینده رود در چند سال پیاپي.

بحران کشــاورزي در بخش هاي میاني و پایاب رودخانۀ زاینده رود و بحران هاي اجتماعي و معیشتي 
صدها هزار خانوار کشاورز حقابه دار.

خشک شدن باغ هاي با قدمت چند صد ساله و داراي حقابه مصرح در طومار شیخ بهایي.
 افت مداوم منابع آب زیرزمیني و نابودي کمّي و کیفــي آبخوان ها و پدیدۀ فاجعه بار و غیرقابل جبران 

نشست سراسري دشت ها که از آن به زلزلۀ خاموش تعبیر مي شود.
 در معرض نابودي قرار گرفتن تالاب گاوخوني.

بحران آب در حوضۀ زاینده رود، معضلي ملي
بحران آب در حوضۀ زاینده رود، معضلي محلي و مربوط به یک اســتان و یک ناحیه نیست، معضلي ملي 
است. آب شرب 5 میلیون نفر جمعیت ساکن در حوضۀ زاینده رود و یزد و کاشان و نایین و اردستان و...، 
68 درصد تولید فولاد کشور، 8/5 درصد تولید برق کشــور، 26 درصد تولید فرآورده هاي نفتي کشور و 
جلوگیري از تبدیل شدن تالاب گاوخوني به کانون بزرگ تولید ریزگردهاي سمي و نمکي، به جریان دایم 
و مطمئن آب در زاینده رود وابسته است. تداوم کمبود آب در حوضه زاینده رود بحراني تمام عیار در تمامي 
ابعاد اجتماعي ـ اقتصادي ـ فرهنگي ـ زیست محیطي ـ امنیتي را موجب خواهد شد که آثار و پیامدهاي 

سوء آن ابعادي ملي خواهد یافت.
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صاحبان قانوني حقوق آب زاینده رود طبیعي و تونل اول کوهرنگ
 طبق قوانین و مصوبۀ شوراي  عالي آب

 الف ـ زاینده رود طبیعي
به موجب طومار تقسیم آب زاینده رود منسوب به شــیخ بهایي با قدمت 500 ساله، زاینده رود طبیعي 

متعلق به حقابه بران طوماري و حقابۀ زیست محیطي تالاب بین المللي گاوخوني است.
 ب ـ آب الحاقي تونل اول کوهرنگ

در سال 1333 هیأت  وزیران در مصوبۀ 4322، تقسیم آب الحاقي تونل اول را بین حقابه داران طوماري 
زاینده رود مطابق تقسیمات طوماري شیخ بهایي تصویب کرد. 

ج ـ مصوبۀ سیزدهمین جلسۀ شوراي عالي آب )مصوب در تاریخ 1393/1/18(

»کل حجم آب حاصــل از آورد طبیعي حوضۀ زاینده رود و تونل کوهرنگ یک شــامل تنظیمي ســد 
زاینده رود، فقط به حقابه داران، سهم آبه بران و محیط زیست رودخانه و تالاب گاوخوني اختصاص مي یابد 
و هیچ بخش دیگري از جمله صنعت و شرب )بجز 30 میلیون مترمکعب شرب اصفهان مطابق سهمیۀ 
پیش از احداث سد و کوهرنگ یک( از آن برداشت نخواهد کرد. در صورت بروز خشکسالي و کاهش آورد 

رودخانۀ زاینده رود، تحویل آب به همۀ بخش هاي فوق متناسب با کاهش آورد، کاسته خواهد شد.«
 دـ مصوبۀ شوراي هماهنگي مدیریت به هم پیوستۀ منابع آب حوضۀ آبریز رودخانۀ زاینده رود

در مصوبۀ سیزدهمین جلسۀ شوراي عالي آب، شوراي هماهنگي مدیریت حوضۀ زاینده رود مکلف شد 
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موضوع منابع آب در اختیار دولت شامل کوهرنگ دو و سه و چشــمه لنگان و خدنگستان و بهشت آباد 
و تخصیص هاي داده شــده به شرب اصفهان، کاشان و برداشــت ها و تخصیص هاي استان چهارمحال و 
بختیاري بررسي شود. شوراي هماهنگي مدیریت به هم پیوستۀ حوضه در چهارمین جلسۀ خود در تاریخ 
1393/6/2 به ریاست وزیر نیرو در این خصوص اقدام کرد و نتیجه را در قالب تابلو منابع و مصارف آب در 

حوضۀ زاینده رود در شرایط آتي تصویب کرد که در جدول 2 و 3 عیناً نقل شده است.

جدول 2ـ حقوق قانوني بر آب زاینده رود و تونل یک

مصارفردیف
حجم

)میلیون مترمکعب(
منابع

حجم
)میلیون مترمکعب(

176محیط زیست1

رژیم طبیعي

و

کوهرنگ 1

845 حقابه بران اصفهان2
 )نیاز ناخالص(

419

سهم آبه بران اصفهان 3
)نیاز ناخالص(

655

30حقابۀ شرب4
293

40.3حقابۀ صنعت5

1138جمع1320.3جمع )میلیون متر مکعب(

)قسمتي از تابلوي منابع و مصارف آب در حوضۀ زاینده رود، مصوب شوراي هماهنگي مدیریت حوضۀ زاینده رود(

براساس جدول 2 بجز 70 میلیون مترمکعب شــرب و صنعت قدیم، کل آبدهي زاینده رود طبیعي و 
تونل اول کوهرنگ متعلق به حقابه بران، سهم آبه بران و محیط زیست رودخانه و تالاب است. 

نقض قوانین و مصوبات شوراي عالي آب عامل تشدید بحران
در حالي که کل منابع در اختیار دولت، آب انتقالي تونل دوم و چشمه لنگان و خدنگستان است که 
به سختي کفاف شرب اصفهان و یزد و کاشان را مي دهد، متأسفانه دولت بدون اعتنا به حقوق قانوني 
حقابه داران و سهم آبه بران، اقدام به تخصیص 237میلیون مترمکعب آب به کشاورزي استان چهارمحال 
و بختیاري کرده است. )هرچند میزان واقعي برداشت آب از زاینده رود بیش از رقم تعیین شده است.( 
مطابق مصوبات شوراي عالي آب و شوراي مدیریت حوضۀ تخصیص هاي مزبور باید از محل آب انتقالي 
بهشت آباد و کوهرنگ 3 تأمین شود، ولي پیش از آنکه این طرح ها به بهره برداري برسند، دولت با دخل 
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و تصرف غیرقانوني در منابع آب متعلق به حقابه بران و سهم آبه بران زاینده رود، زمینه هاي بحران عمیق 
اجتماعي و زیست محیطي کنوني را پدید آورده است. 

این برداشت ها و تخصیص ها از محل تصرف حقابۀ قانوني حقابه داران و سهم آبه بران و محیط زیست 
تأمین مي شــود. نتیجۀ اقدام غیر قانوني دولت، محروم ماندن حقابه داران قانوني از حق مسلم خود و نیز 

محروم ماندن محیط زیست رودخانه و تالاب از حقابۀ تعیین شده است.

پیامدهاي رویکرد هاي جاري دولت
 خشک شدن رودخانۀ زاینده رود و تبدیل شدن آن به رودخانه اي فصلي.

 محروم شدن حقابه بران و سهم آبه بران زاینده رود از حقوق مسلم و قانوني.
 محروم شدن زیســت بوم تالاب بین المللي گاوخوني از حقابۀ مقرر و خطر تبدیل شدن آن به کانون 

بزرگ تولید ریزگرد در منطقۀ مرکزي کشور.
 محروم شدن دهها هزار خانوار کشاورز از کشاورزي به عنوان یگانه منبع تأمین معاش.

 بحران هاي عمیق اجتماعي که در صورت نیافتن راه چاره به موقع، ابعاد خسارت هاي سیاسي ـ امنیتي 
آن فرا استاني شده و دامنۀ ملي خواهد یافت.

مدیریت غیرمتمرکز و استاني عامل تشدید بحران کمبود آب
98 درصد جمعیــت حوضۀ زاینده رود در اســتان اصفهان و 2 درصد جمعیت در اســتان چهارمحال و 
بختیاري ساکن هستند. 7 درصد مساحت حوضۀ زاینده رود در استان چهارمحال و بختیاري و 93 درصد 

مساحت آن در استان اصفهان واقع است.
برداشــت هاي بي رویه و بدون توجیه پیش از اجرا و به بهره برداري رســیدن طرح هاي تأمین آب 
براي این برداشــت ها در اســتان چهارمحال و بختیاري عامل تشــدید بحران کمبود آب در حوضۀ 

زاینده رود بوده است.
در شرایطي که در خشکسالي سالهاي اخیر بحران کمبود آب به موضوعي امنیتي تبدیل شده است، 

در استان چهارمحال و بختیاري روند توسعۀ برداشت آب از زاینده رود همچنان ادامه داشته است.
مدیریت استاني و غیر یکپارچه بر حوضۀ زاینده رود موجب شــده است نه تنها در استان چهارمحال 
و بختیاري به تکلیف قانوني مصرح در بند »ز« ماده »29« قانون توزیع عادلانۀ آب مبني بر جیره بندي 
آب در شرایط خشکسالي و کمبود آب عمل نشــود، بلکه حتي روند توسعۀ باغ ها در ارتفاعات مشرف بر 

زاینده رود در شرایط خشکسالي نیز بي وقفه ادامه یافته است.
در جدول 3 که عیناً از مصوبۀ چهارم شوراي مدیریت به هم پیوستۀ منابع آب حوضۀ آبریز رودخانۀ 
زاینده رود به ریاست وزیر نیرو نقل شده اســت، وضعیت منابع آب در اختیار دولت و منابع تأمین کنندۀ 

تخصیص هاي داده شدۀ دولت در حوضۀ زاینده رود مشخص شده است.
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جدول 3ـ تخصیص هاي داده شدۀ دولت از محل منابع آب در اختیار دولت

مصارفردیف
حجم

)میلیون مترمکعب(
منابع

حجم

)میلیون مترمکعب(

برداشت ها و تخصیص هاي 1
224کوهرنگ 2372چهارمحال و بختیاري

120کوهرنگ 4043شرب اصفهان2

130چشمه لنگان و خدنگستان49شرب کاشان3

250بهشت آباد98شرب یزد4

788724جمع

)قسمت دوم از تابلو منابع و مصارف آب حوضۀ زاینده رود در شرایط آتي مصوب شوراي مدیریت حوضه(
براساس جدول 3 که عیناً مصوب شوراي مدیریت حوضه است در صورتي که بهشت آباد و کوهرنگ 
3 وارد مدار شده باشند، دولت مجاز به تخصیص آب به استان چهارمحال و بختیاري است. در حال حاضر 
بدون کوهرنگ3 و بهشت آباد کل منابع آب در اختیار دولت جمعاً 354 میلیون متر مکعب است. این در 
حالي است که تخصیص هاي داده شدۀ دولت 788 میلیون متر مکعب است که به منزلۀ 434 میلیون متر 
مکعب کمبود آب است. این حجم کمبود آب از محل تصرف حقابه هاي قانوني حقابه داران و سهم آبه بران 

تأمین مي شود.
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اقدامات دولت تدبیر و امید در قبال بحران کمبود آب در حوضۀ زاینده رود از زمان استقرار تاکنون
 تشکیل شوراي عالي آب و شوراي هماهنگي مدیریت حوضه؛

 تصویب طرح 9 ماده اي؛ 
 تصویب: آبدهي زاینده رود طبیعي و تونل یک کوهرنگ متعلق به حقابه داران، ســهم آبه بران و حقابۀ 

محیط زیست است )مصوبۀ سیزدهمین جلسۀ شوراي عالي آب(؛
 تصویب 237 میلیون متر مکعب آب تخصیص داده شده به استان چهارمحال و بختیاري و 98 میلیون 
متر مکعب تخصیص یزد از محل کوهرنگ 3 و بهشــت آباد تأمین مي شــود )مصوبۀ شوراي عالي آب و 

شوراي مدیریت حوضه(.
 توقف عملیات اجرایي تونل بهشت آباد و بلاتکلیف گذاشتن طرح مصوب و در حال اجراي بهشت آباد؛

 عدم پیگیري اجراي سامانۀ دوم آبرساني براي تأمین کمبود آب شرب 14 شهرستان اصفهان؛
 عدم تأمین اعتبار لازم براي اجراي سد سوم کوهرنگ و معطل بودجه گذاشتن سد سوم کوهرنگ،

 نقض مصوبات شوراي عالي آب و شوراي مدیریت حوضه، برداشت حقابه هاي قانوني متعلق به محیط زیست، 
حقابه داران و سهم آبه بران و دادن آن به تخصیص هاي داده شدۀ دولت به چهارمحال و بختیاري و یزد. 

عدم اقــدام مؤثر در برابر نقض آشــکار قانون توزیع عادلانــۀ آب و مصوبات شــوراي عالي آب، و در 
نتیجه خشک شدن همه سالۀ رودخانه، نرسیدن حقابۀ زیست محیطي تالاب و حقابه هاي حقابه بران و 

سهم آبه بران. 

کمبود آب شرب 14 شهرستان اصفهان
شبکۀ آبرساني شامل تصفیه خانۀ آب آشامیدني باباشیخ علي و تونل انتقال آب تصفیه شده موسوم به تونل 
اشترجان و شبکۀ خطوط لولۀ انتقال و مخازن ذخیره و تعادل و شبکۀ توزیع است. افق زمانی تأسیسات 
موجود آبرسانی اصفهان مطابق طراحي انجام شدۀ سال 1385 بوده است و عملًا در حال حاضر تأسیسات 
موجود قادر به تأمین آب مورد نیاز جمعیت هدف طرح در 14 شهرســتان زیر پوشش نیست. ظرفیت 
مورد نیاز جمعیت زیر پوشش شبکه در اوج مصرف 14/5 متر مکعب در ثانیه است، ولي تأسیسات موجود 

فقط قادر به تأمین، تصفیه و انتقال حدود 10 مترمکعب در ثانیه آب است.
به استناد بررسی های گسترده و مطالعات میدانی صورت گرفته، علی رغم اعمال سیاست ها و اجرای 
برنامه های صرفه جویانه و کاهش مقادیر پرت، میزان کمبود آب شــرب قابل تأمین از شبکۀ موجود در 
مصرف اوج حدود 4/5 متر مکعب در ثانیه است. این کمبود در حال حاضر به صورت افت فشار مداوم در 
بخش عمده ای از شبکه و حتی قطع مکرر آب در بخش هاي وسیعي از شبکه در ماههاي پرمصرف نمود 
پیدا کرده است. به نحوی که وضعیت شرب اصفهان از سوی شرکت آب و فاضلاب کشور در شرایط قرمز 

اعلام گردید.
مهمترین هدف طرح سامانۀ دوم تأمین آب شــرب اصفهان بزرگ شامل تونل گلاب 2 و تصفیه خانۀ 



13
95

یز 
 پای

ن و
ستا

 تاب
، 42

و   
41

رۀ 
شما

59

کمکي، تأمین مطمئن کمبود آب آشامیدني مورد نیاز مناطق زیر پوشش طرح تأمین آب اصفهان بزرگ 
با توجه به افزایش جمعیت آن است. 

با توجه به ظرفیت قابــل بهره برداری تأسیســات موجود آبرســانی در مجموعۀ مــورد مطالعه )14 
شهرســتان( که برابر 10 متر مکعب در ثانیه است، ظرفیت تأسیسات جدید آبرســانی به 14 شهرستان 

اصفهان بزرگ )براساس بیشینۀ روزانه( برابر 9/57 متر مکعب در ثانیه برای سال 1410 تصویب شده است.

راهكارهاي مقابله با کمبود آب در حوضۀ زاینده رود
براي مقابله با بحران کمبود  آب در حوضۀ زاینده رود 5 راهکار کلي قابل تصور است:

راهکار اول ـ مدیریت مصرف و صرفه جویي در مصارف؛ 
راهکار دوم ـ باروري ابرها به روش یونیزاسیون؛

راهکار سوم ـ انتقال آب از خلیج فارس؛
راهکار چهارم ـ انتقال آب از حوضۀ مجاور با رعایت معیارهاي یونسکو؛

راهکار پنجم ـ کوچ دادن جمعیت به مناطق داراي منابع آب؛ 

راهکار اول ـ صرفه جویي در مصارف و مدیریت مصرف 
 الف ـ صرفه  جویي از طریق بالا بردن بازده آبیاري

براســاس پژوهش های جهاني دهه هــاي اخیر، در حوضه هــاي بســته )Closed Basins( به دلیل 
برگشت تلفات آبیاري به منابع آب و استفادۀ مجدد از آن، بالا بردن بازده آبیاري تولید آب نمي کند و به 
صرفه جویي منجر نمي شود. در حوضۀ زاینده رود نیز که از حوضه هاي بسته است، اصولاً  آبي از دسترس 
خارج نمي شود که از طریق بالا بردن بازدۀ آبیاري بتوان استحصال کرد. در مطالعات گسترده اي که براي 
نخستین بار در کشور در حوضۀ زاینده رود با روش جدید تعیین بازده آبیاري در حوضه هاي بسته انجام 
شد، بازده آبیاري در حوضۀ زاینده رود 70 درصد به دست آمد که نشــان مي دهد از طریق افزایش بازده 
آبیاري نمي توان آب استحصال کرد. )در دهۀ 40 خورشیدي شــرکت فرانسوي سوگراه بازده آبیاري در 

حوضۀ زاینده رود را 80 درصد تعیین کرده بود(.
توضیح آنکه در حوضه هاي بســته بین بازده آبیاري در مقیاس خُرد )مزرعۀ کشاورز( و مقیاس کلان 
)حوضه( تفاوت بنیادي هست، زیرا اگرچه کشــاورز با بازده پایین آبیاري مي کند، ولي بخش  عمده اي از 
تلفات آبیاري در مزرعۀ هر کشاورز به منابع آب سطحي و زیرزمیني مي پیوندد و در چرخه اي تکرارپذیر، 
خود و دیگر کشاورزان برداشت و مصرف می کنند. پژوهش های جهاني در درۀ نیل در کشور مصر نشان 
داده است که در حالي که بازدۀ آبیاري در مزرعۀ کشــاورزان 30درصد است، ولي بازده واقعي کل در درۀ 

نیل در کشور مصر 80 درصد است.
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جدول 4ـ اثر افزایندگي چرخۀ آب در حوضۀ زاینده رود )میلیون متر مکعب(

اثر افزایندگي مجموعسطحيزیرزمینیمنابع
چرخۀ آب

375716205357منابع آب در دست بهره برداري در حوضه
2457

29002900منابع واقعي تجدیدپذیر از بارش و انتقالي تونل ها

بر پایۀ آمار شرکت آب منطقه اي اصفهان در سال آبي 85 ـ1384

بر اساس جدول 4 در حالي که کل منابع تجدیدپذیر آب در حوضۀ زاینده رود 2900 میلیون متر مکعب 
است، حجم آب مصرف شده در حوضۀ 5357 میلیون متر مکعب است. تفاوت حجم آب مصرف شده 
با حجم منابع واقعي آب حوضه ناشي از پدیدۀ »اثر افزایندگي چرخۀ آب«1 است که در پژوهش های 
جهاني اخیر مورد توجه قرار گرفته است. این حجم آب که ناشي از چند باره وارد آمار شدن آب 

برگشتي در جریان چرخۀ تکرارپذیر »برداشت ـ مصرف ـ برگشت« است، وجود واقعي ندارد.
به عبارت دیگر در حوضه هاي بسته، صرفه جویي در آب از طریق بالا بردن بازده آبیاري، هدف گذاري 
استحصال احجامي از آب است که وجود واقعي ندارد و در اثر چندباره وارد آمار شدن آبهاي برگشتي در 

آمار مصرفي انعکاس مي یابد.
 ب ـ مدیریت مصرف از طریق حذف کشت برنج

هر چند کاهش و حذف تدریجي کشــت برنج در حوضۀ زاینده رود مورد اهتمام است و براساس آمار جهاد 
کشاورزي استان، سطح کشــت برنج در حوضۀ زاینده رود به حدود4000 هکتار کاهش یافته است، نکتۀ 
مهم آن است که حذف کامل کشــت برنج و جایگزیني آن با کشت گندم فقط به صرفه جویي 15 میلیون 
مترمکعب آب در حوضۀ زاینده رود منجر خواهد شد که در قیاس با کمبود 964 میلیون مترمکعبي حوضۀ 
زاینده رود ناچیز است. مطابق مصوبۀ چهارم شــوراي مدیریت حوضه با احتساب کوهرنگ 3 و بهشت آباد، 
میزان کمبود آب حوضۀ زاینده رود 584 میلیون مترمکعب اســت. در حال حاضر با توجه به بهره برداري 

نکردن از بهشت آباد و کوهرنگ 3 میزان کمبود آب حوضه 964 میلیون متر مکعب است.
 ج ـ مدیریت مصرف با ساز وکار قیمت گذاري

از جمله راهکارها براي مدیریت مصرف، به کارگیري ســاز وکار  قیمت گذاري بهاي آب و برق کشاورزي 
است. با سیاست جاري تأمین تقریباً مجاني برق مصرفي پمپاژ کشاورزي با 97 درصد یارانۀ دولتي عملًا 
در بالادست حوضۀ زاینده رود مردم به برداشت بیشــتر آب از زاینده رود براي توسعۀ کشاورزي و تبدیل 

تپه ها و دامنۀ  ارتفاعات با ارتفاع بیش از 100 متر تا 600 متر به باغ تشویق مي شوند.
حذف تسهیلات بلاعوض دولتي و مبنا قرار دادن قیمت تمام شدۀ برق براي تعیین بهاي برق مصرفي 

1. the multiplier effect of water recycling
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بخش کشاورزي در حوضۀ زاینده رود عملًا موجب حذف برداشت هاي غیراقتصادي آب و متوقف شدن 
روند توسعۀ اراضي کشاورزي به ویژه در ارتفاعات بالادست خواهد شد.

راهکار دوم ـ باروري ابرها به روش یونیزاسیون
طبق اعلام معاون سازمان هواشناســي کشور در برنامۀ خبري شبکۀ 2 ســیما مورخ 92/4/9، اقدامات 
انجام شــده در دریاچۀ ارومیه براي باروري ابرها به روش یونیزاسیون هیچ تأثیري نداشته است. اقدامات 

پانزده ساله براي باروري ابرها در یزد هم نتیجه بخش نبوده است.
وجود بحران هاي کمبود آب در کشــورهاي صاحب فناوري برتر و کشــورهایي که خود پدیدآورندۀ 

فناوري بارآوري ابرها به روش یونیزاسیون بوده اند، گواه دیگري بر غیر عملیاتي بودن این روش است.

راهکار سوم ـ انتقال آب از خلیج فارس
پروژه اي با1100 کیلومتر خط انتقال که 200 کیلومتر آن تونل اســت و 10 مرحله پمپاژ با ارتفاع پمپاژ 
2200 متر و هزینۀ اجرایي190000 میلیارد ریال غیراقتصادي است. قیمت تمام شدۀ هر متر مکعب آب 
در این طرح با فرض دورۀ ساخت 10 ســال بالغ بر 250000 ریال است که در قیاس با قیمت تمام شدۀ 

طرح هاي تأمین و توزیع آب شرب کنوني )هر متر مکعب 7000 ریال( بیش از 35 برابر گرانتر خواهد بود.
بي سبب نیست که:

 آب شرب شهرهاي ساحلي در اســتان هاي هرمزگان، بوشهر و خوزستان شامل شهرهاي بندري: 
بوشهر، بندرعباس، گناوه، دیلم، دیر، کنگان، امام، ماهشهر از طریق سد کوثر واقع در استان کهگیلویه و 

بویراحمد با 754 کیلومتر خط انتقال و عبور از پنج استان تأمین مي شود.
 تأمین آب شرب شهرهاي خوزستان و از جمله شهرهاي آبادان و خرمشهر که بر کنارۀ  دریا واقع اند، 
از طریق طرح غدیر شامل سدهاي دز و کرخه با مجموع 970 کیلومتر خط انتقال برنامه  ریزي شده است.

 کشــورهاي ثروتمند و برخوردار از فناوري به جاي استفاده از آب شیرین کن در تلاش براي انتقال 
آب از دیگر مناطق هستند.

 تأمین آب اســتان سیســتان و بلوچســتان با فاصلۀ کمتر و ارتفاع کمتر پمپاژ از منابع چاههاي 
نیمه عمیق تأمین مي شود.

راهکار چهارم ـ انتقال آب از حوضۀ مجاور با رعایت معیارهاي یونسکو
ســازمان تربیتي، علمي و فرهنگــي ملل متحد )یونســکو( بــراي صحه گذاري بر طرح هــاي انتقال 

بین حوضه اي پنج معیار زیر را در نظر گرفته است.
1ـ واقعي بودن کمبود آب در حوضۀ مقصد و نداشتن امکان رفع آن در خود حوضه

2ـ توسعۀ آتي حوضۀ مبدأ بر اثر انتقال آب با محدودیت چشمگیر روبه رو نشود.
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3ـ انتقال بین حوضه اي به شکل اساسي کیفیت زیست محیطي در حوضۀ مبدأ یا مقصد را تخریب نکند. 
4ـ انتقال بین حوضه اي آب سبب بروز اختلال اساسي اجتماعي ـ فرهنگي در حوضۀ مبدأ یا مقصد نشود.

5ـ منافع خالص ناشي از اجراي طرح به طور عادلانه میان حوضه هاي مبدأ و مقصد تقسیم شود.

بررسي و ارزیابي معیارهاي یونسكو براي انتقال آب از حوضۀ دز و کارون
1ـ واقعي بودن نیاز در حوضۀ زاینده رود و نداشتن امکان تأمین آن در خود حوضه

در بخش هاي پیشین ابعاد عظیم و فاجعه بار بحران کمبود آب در حوضۀ زاینده رود و روند رو به تشدید آن 
بر اثر رشد جمعیت تشریح شد. همان گونه که گفته شد در حوضۀ زاینده رود منابع آب بهره برداري نشده اي 
نیســت که بتوان با بهره برداري از آن کمبود آب را برطرف کرد و یا تخفیف داد، زیــرا حوضۀ زاینده رود 

خروجي به حوضه هاي مجاور ندارد و منابع آب زیرزمیني آن رو به کاهش و نابودي است.
با بررسي هاي انجام شده امکان صرفه جویي از طریق بالا بردن بازده آبیاري وجود ندارد، زیرا همان گونه 
که گفته شد حوضۀ زاینده رود حوضه اي بسته است و تلفات آبیاري به منابع آب برمي گردد و تا قطرۀ آخر 

بهره برداري مي شود.
فقط با به کارگیري ســاز وکارهاي قیمت گذاري به صورت محاســبۀ قیمت تمام شدۀ برق و حذف 
تسهیلات بلاعوض دولتي براي احداث شبکه هاي تحت فشار مي توان موجبات تعطیلي کشاورزي هاي با 
پمپاژ زیاد را فراهم کرد. میزان تأثیر این راهکار محدود است و حتي در صورت انجام هم جوابگوي کمبود 

عظیم آب در حوضۀ زاینده رود نخواهد بود. بنابراین معیار اول یونسکو در حوضۀ زاینده رود مصداق دارد.

2ـ توسعۀ آتي حوضۀ مبدأ )حوضۀ دز و کارون( با محدودیت چشمگیر روبه رو نشود
مجموع منابع آب تجدید پذیر حوضۀ دز و کارون 24 میلیارد متر مکعب و حجم کل آب انتقالي طرح هاي 
انتقال آب از حوضۀ دز و کارون به حوضه هاي مجاور شامل طرح هاي کوهرنگ یک، دو، سه، چشمه لنگان 
و خدنگستان، قمرود و با احتساب طرح انتقال آب به فلات مرکزي )بهشت آباد( حدود 1230 میلیون متر 

مکعب در سال است که رقمي معادل 5 درصد آبدهي سالانۀ کارون خواهد بود.

بررسي حجم آبدهي کارون در ایستگاه اهواز
در جدول 5 میانگین حجم ذخیرۀ سدهاي مخزني اســتان خوزستان، حوضۀ کارون و حوضۀ زاینده رود 

ارائه شده است. مقادیر، میانگین حجم ذخیرۀ سدها طبق آمار رسمي وزارت نیرو در ابتداي هر ماه است.
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جدول 5ـ حجم ذخیرۀ آب در سدهاي: خوزستان، سدهاي کارون، سد زاینده رود )میلیون متر  مکعب(

سد زاینده رودسدهاي رودخانۀ کاروناستان خوزستانسال

1390111068687397

1391106288550218

13921270210233216

13931277610600385

13941195710178401

41686412253294 ماه 1395

محاسبه شده بر پایۀ آمار شرکت مدیریت منابع آب ایران

جدول 6ـ خلاصۀ آمار آبدهي کارون در ایستگاه اهواز و حجم آب مازاد بر مصارف حوضۀ دز و کارون )میلیون متر مکعب(

دوره
حجم آب 
خروجي از 
ایستگاه اهواز

مجموع نیاز 
زیست محیطي و 

مصارف پایین دست

حجم آب مازاد 
بر مصارف و نیاز 
زیست محیطي در 
حوضۀ دز ـ کارون

حجم ذخیرۀ آب پشت 
سدها در پایان سال 

آبي علاوه بر مازاد آب 
خروجي از حوضۀ کارون

میانگین

دورۀ 5 ساله 
91ـ1386

7666470029666322

میانگین
دورۀ 10 ساله 

91ـ1381
14189470094897677

میانگین
دورۀ 14 ساله 

91ـ1377
175824700128825260

مقادیر خلاصه شدۀ حجم ذخیرۀ آب پشت سدها و حجم آب خروجي از ایستگاه اهواز،
بر پایۀ آمار رسمي وزارت نیرو
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همان گونه که مشاهده مي شود حتي در دورۀ 5 سالۀ 1386 تا 1391 که عمدتاً مصادف با خشکسالي 
بوده است، با فرض تأمین کل نیاز زیست محیطي رودخانه، باز هم حوضۀ دزـ کارون به غیر از 6/3 میلیارد 
مترمکعب ذخیرۀ ســدها، به طور میانگین ســالانه حدود 2/96 میلیارد متر مکعب آب مازاد بر مصارف 
داشته است. میانگین حجم آب مازاد بر مصارف در سال هاي 1377 الي 1391 به غیر از 5/2 میلیارد متر 
مکعب ذخیرۀ سدها، سالانه رقم 12/8 میلیارد متر مکعب بوده اســت. بر پایۀ مطالعات به هنگام سازي 
طرح جامع آب کشور میانگین 41 سالۀ حجم آب خروجي از حوضۀ کارون )از محدودۀ خرمشهر به خلیج 

فارس( 12/6 میلیارد متر  مکعب بوده است )بهان سد ـ 1391(.
در صورت توسعۀ مصارف در حوضۀ دز و کارون باز هم این حوضه حجم آب مازاد بر مصرف به میزان 
حدود 4/5 میلیارد متر مکعب خواهد داشت و بنابراین شرط دوم یونسکو نیز تأمین است و حتي حوضۀ 
دز و کارون از قابلیت انتقال مقادیر بیشتري آب مازاد بر مصرف براي انتقال به حوضۀ زاینده رود برخوردار 
است. ســرانۀ منابع آب قابل تأمین در حوضۀ دز و کارون و مقایسه  با ســرانۀ آب قابل تأمین در حوضۀ 

زاینده رود به خوبي قابلیت حوضۀ کارون براي انتقال آب به حوضه هاي مجاور را نشان مي دهد.

دلایل مخالفت با انتقال آب از حوضۀ دز و کارون به حوضۀ زاینده رود
الف ـ خشک شدن کارون

بررسي آمار آبدهي در ایســتگاه اهواز تا سال 1391 )جدول 6 ( نشــان مي دهد میانگین دبي خروجي 
رودخانۀ کارون در اهواز در 5 ســالۀ اخیر منتهي به ســال1391 که منطبق بر خشکســالي بوده 244 
متر مکعب بر ثانیه اســت که نشــان مي دهد آب عبوري از این رودخانه با احتســاب نیازها بیش از نیاز 
زیست محیطي محاسبه شــده با معیارهاي بین المللي بوده است. آمار نشــان مي دهد هیچ گاه دبي این 
رودخانه در ایستگاه اهواز کمتر از 107 متر مکعب بر ثانیه نبوده است. گفتنی است حجم آب جاري در 
رودخانه علاوه بر چند میلیارد متر مکعب آبی اســت که همواره در مخازن سدهاي ساخته شده بر روي 

کارون نگهداری می شود.
آنچه مسلم است معیار واقعي براي داوري در مورد بسنده بودن آب جاري در رودخانه ها، نه چشم انداز 
ظاهري آنها بلکه چگونگي تأمین نیاز مصرف کنندگان و چگونگي تأمین نیاز زیست محیطي رودخانه ها 
است. در مورد رودخانۀ کارون همان گونه که گفته شد آمار آبدهي کارون در ایستگاه اهواز به خوبي تأمین 

کامل نیاز زیست محیطي و وجود آب مازاد بر مصارف و نیاز زیست محیطي را نشان مي دهد.

مخالفت ها در استان چهارمحال و بختیاري، مایۀ شگفتي
مخالفت با طرح بهشت آباد در استان چهارمحال و بختیاري از آن رو مایۀ شگفتي است که از اساس طرح 
بهشــت آباد براي تأمین آب داده  شده از زاینده رود به اســتان چهارمحال و بختیاري در نظر گرفته شده 
است. مطابق مصوبۀ شوراي هماهنگي مدیریت حوضه، تخصیص ها و برداشت هاي استان چهارمحال و 
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بختیاري از محل کوهرنگ 3 و بهشت آباد قابل تأمین است. استان چهارمحال و بختیاري به این دلیل با 
طرح بهشت آباد مخالفت مي کند که بي اعتنا به حقوق آب و قانون، آب متعلق به حقابه داران و سهم آبه بران 
زاینده رود را برداشت مي کند. اگر قانون مراعات شود استان چهارمحال و بختیاري در صف مدافعان تونل 

بهشت آباد قرار خواهد گرفت.
دستاویز مخالفان تونل بهشت آباد در اســتان چهارمحال و بختیاري تأثیر تونل بر چشمه ها و منابع 
آب زیرزمیني اســت. به دلایل زیر فناوري روز امکان اجراي تونل با آب بندي کامل را فراهم کرده است 
و این مخالفت ها بدون مبناي درست هستند. نمونه هاي آشکار زیر گویاي سست بودن پایه هاي چنین 

مخالفت هایي است:
 اجراي تونل مانش زیر دریا با آب بندي کامل و اجراي تونل ها با آب بندي کامل زیر رودخانه ها؛

 اجراي تونل هاي قطار شهري در شهرهاي با آب زیرزمیني بالا همچون اهواز و تهران با آب بندي کامل؛
 مخالفت نکردن با طرح احداث راه آهن شهرکرد با 92 کیلومتر تونل؛

ب ـ مشکلات مردم خوزستان در دسترسي به آب شرب
مشکلات و نارســایي هاي موجود در تأمین آب شرب ســالم و بهداشــتي براي مردم برخي از شهرها و 
روستاهاي حوضۀ کارون به علت کامل نشدن سامانه هاي تصفیه و توزیع آب  شرب است و هیچ ارتباطي 
به کمبود آب خام ندارد. همان گونه که گفته شد خروج چند میلیارد متر مکعب آب مازاد بر مصرف گواه 

روشني بر این امر است.

95
ن 

ردی
رو

ز ف
د د

رو
ن 

غیا
ط



1395 42، تابستان و پاییز  41 و  شمارۀ 

66

ج ـ پیشروي شوري دریا و خشک شدن نخلستان هاي منطقۀ خرمشهر و آبادان
اروندرود از به هم پیوستن سه رودخانۀ دجله، فرات و کارون تشکیل مي شود. رودخانه هاي دجله و فرات 
و سرشاخه هاي منتهي به اروندرود با آبدهي سالانه بالغ بر 150 میلیارد متر مکعب و دبي چند هزار متر 
مکعب در ثانیه نقش تعیین کننده اي در حفظ تعادل اروندرود و جلوگیري از پیشروي آب شور به سمت 
خشکي داشته اند. رودخانۀ کارون در مقایسه با حجم عظیم آب اروندرود نقش تعیین کننده اي در برقراري 
تعادل در اروندرود و جلوگیري از پیشــروي آب شور دریا نداشته است. در ســه دهۀ اخیر در پي احداث 
سدهاي متعدد در کشورهاي ترکیه، سوریه و عراق بر روي رودخانه هاي دجله و فرات و کاهش شدید آب 
ورودي به اروندرود بر اثر این سدها تعادل زیست محیطي در اروندرود برهم خورده است و پدیدۀ پیشروي 
آب شور دریا به سمت خشکي رخ داده اســت. خشک شدن نخلستان ها و گسترش شوري به مناطقي از 
اراضي کشاورزي خرمشهر و پدیدۀ ریزگردها پیامدهاي زیانبار سدهاي متعدد ساخته شده در بالادست 

اروندرود است.
نتایج مطالعه اي که استادانی از دانشگاه صنعتي شریف انجام داده اند، نیز نشان داده است پدیدۀ شوري 
در اروندرود متأثر از کاهش شدید دبي رودخانه هاي دجله و فرات بر اثر سدهاي احداثي کشورهاي ترکیه، 
سوریه و عراق بوده اســت. براي آشکار شدن میزان تأثیر احداث سدهاي ســاخته شده بر رودخانه هاي 
تشکیل دهندۀ اروندرود در جدول 7 مشخصات چند سد بزرگ در دســت بهره برداري بر روي رودخانۀ 

فرات ارائه شده است.

جدول 7ـ مشخصات چند سد بزرگ در دست بهره برداري بر روي رودخانۀ فرات

نام سدنام کشور
حجم مخزن

 )میلیارد متر مکعب(
79کیبان، آتاتوركترکیه

13طبقه، تشرینسوریه

31دوکان، دربندیخان، حمرین، موصل، حدیثهعراق

حجم کاهش آبدهي
 رودخانۀ فرات بر اثر سدسازي ها

 )میلیارد متر مکعب(
123

براساس جدول 7 ســدهاي بزرگ نام برده شــده بر روي رودخانۀ فرات در مجموع 123میلیارد متر 
مکعب از حجم سالانۀ آب ورودي به اروندرود از طریق رود فرات را کاهش مي دهند. چنانچه تأثیر سایر 

نقل از سایت ویکي پدیا
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سدهاي ساخته شده بر روي دجله و فرات و همچنین سدهاي متعدد در دست اجرا در ترکیه بر روي فرات 
در قالب پروژۀ بزرگي به نام »گاپ« با هدف توسعۀ کشاورزي در وسعت یک میلیون و 60 هزار هکتار، بر 
کاهش آب ورودي به اروندرود در نظر گرفته شود، بیش از پیش ریشۀ اصلي پیشروي شوري آب دریا به 
سمت خشکي از طریق اروندرود آشکار مي شود. باید توجه داشت که تأثیر زیانبار این سدها بر زیست بوم 
پایین دست در دوره هاي خشکسالي به مراتب ویرانگرتر خواهد بود. زیرا در دوره هاي خشک که زیست بوم 
پایین دست آسیب پذیرتر و به جریان آب نیازمندتر است، سدها عملًا با ذخیرۀ کل جریان آب رودخانه ها 

مانع جریان آب به پایین دست مي شوند.
بنابر آنچه گفته شد اصولاً پیش از ساخت سدها، سهم دجله و فرات با دبي چند هزار مترمکعب در ثانیه 
در تعادل بخشي اروندرود آن چنان بوده است که زیست بوم اروندرود را متعادل نگه  مي داشته است. به دلیل 
ســهم کم کارون در این تعادل و این واقعیت که حتي کل آبدهي کارون هم نمي تواند مانع پیشروي آب 
شور دریا شود، نظریه اي غیرکارشناسي است که پدیدۀ پیشروي آب شور دریا و خشک شدن نخلستان ها 
به کاهش آب رودخانۀ کارون بر اثر طرح هاي انتقال بین حوضه اي نسبت داده شود. مطالعات کارشناسي 
نشان مي دهد انتظار بیهوده اي است که با دبي خروجي کارون بتوان پیامدهاي زیست محیطي کاهش دبي 
رودخانه هاي دجله و فرات بر اروند رود را جبران کرد. در این میان جاي بسي تأسف است که هم میهناني که 
دغدغۀ حفظ زیست بوم اروندرود و نخلستان هاي خرمشهر را دارند، به جاي همنوا شدن با تلاشگران احیاي 
این زیست بوم آسیب دیده و شــکننده در اعتراض به ساخت ســدهاي متعدد ترکیه، طرح هاي کشوري 
و مســؤولان داخلي را مورد یورش قرار مي دهند. تردیدی نیســت که چنین رویکردي جز انحراف افکار 
عمومي از عامل واقعي این فاجعۀ زیست محیطي و باز گذاشتن دست کشور ترکیه در برداشت باقیماندۀ 

آب اروندرود و نابودي بیش از پیش این ناحیۀ حساس زیست محیطي حاصل دیگري در پي ندارد.
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دـ ادعاي کمبود آب در حوضۀ دز و کارون
متأسفانه در برخي از اظهارنظرها، بي طرفي کارشناسي نقض شده است. نمونه اي از این قبیل اظهارنظرها، 
گزارشي است که »مرکز پژوهش های مجلس شوراي اسلامي« با عنوان »دربارۀ انتقال آب بهشت آباد« در 
مردادماه 1391 تهیه کرد. مروري بر سه فراز گزارشي که نهاد معتبر و والاي »مرکز پژوهش های مجلس 
شوراي اسلامي« که نقش تصمیم ســازي در قوۀ مقننۀ مملکت دارد تهیه کرده است، متأسفانه گویاي 

غیرکارشناسي بودن آن است.

فراز اول از گزارش مرکز پژوهش ها
»برگشت  زهاب هاي کشاورزي حدود 200.000 هکتار )طرح هاي کشت و صنعت شمال و جنوب اهواز، 
طرح شمال شرق اهواز کوثر، جفیر( که معادل 4500 میلیون متر مکعب در سال است به کارون حذف 
شده تخلیۀ آن از مسیر زهکش هاي انتقال به حوضچه هاي تبخیري در مرز عراق و سپس به سمت دریا 

برنامه  ریزي شده است«.
نقد و بررسي 

این حجم عظیم زهاب مربوط به بخشي از اراضي کشاورزي حوضۀ کارون، وجود آب مازاد بر مصارف در 
حوضۀ کارون را ثابت مي کند. این مقدار زه آب که مربوط به فقط دویست هزار هکتار اراضي است، حدود 

دو برابر کل منابع تجدیدپذیر حوضۀ زاینده رود در سالي با بارش عادی است!!

فراز دوم از گزارش مرکز پژوهش ها
»در صورت راه اندازي طرح بهشــت آباد تنها در جلگۀ خوزستان به طور متوســط بیش از2 میلیارد متر 

مکعب در سال تأثیر منفي خواهد گذاشت«.
نقد و بررسي

در حالي که کل آورد طرح بهشــت آباد 580 میلیون متر مکعب آن هم از دبي هاي سیلابي رودخانه و در 
ماههایي است که حوضۀ کارون با مازاد آبدهي روبه رو اســت، ادعاي بیش از 2 میلیارد متر مکعب تأثیر 

منفي در جلگۀ خوزستان چه مفهومي دارد؟
فراز سوم از گزارش مرکز پژوهش ها

»میزان مصرف آب کشــاورزي در حوضۀ زاینده رود در وضع موجود 4/6 میلیارد متر مکعب اســت. اگر 
راندمان آبیاري از 30 درصد وضع موجود به 50 یا 60 درصد افزایش یابد، به معني صرفه جویي به میزان 1 

میلیارد متر مکعب است«.
نقد و بررسي

اولاً در حالي که کل منابع تجدید پذیر حوضۀ زاینده رود )سطحي و زیرزمیني( با احتساب آورد تونل هاي 
انتقال بین حوضه اي، 2/9 میلیارد متر مکعب اســت، اعلام مصرف 4/6 میلیارد متر مکعب آب فقط در 
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بخش کشاورزي حوضۀ زاینده رود و نادیده گرفتن رقم عظیم ناشــي از چندباره به حساب آمدن آبهاي 
برگشتي در مقدار 4/6میلیارد متر مکعب مصرف آب، نادرست است.

ثانیاً: 1 میلیارد متر مکعب آب قابل صرفه جویي مورد ادعــا از طریق بالا بردن بازده آبیاري هم اکنون 
کجاست؟! مگر نه این است که حوضۀ زاینده رود از جمله حوضه هاي بســته است و خروجي آب ندارد؟ 
مگر نه این است که آبخوان ها با تراز منفي روبه رو هستند و هیچ گونه منابع آب بهره برداري نشده اي وجود 

ندارد؟
ثالثاً: ظاهراً تهیه کنندگان گزارش مرکز پژوهش ها از پژوهش های جهاني دو دهۀ اخیر در مورد بازدۀ 
آبیاري در مقیاس حوضه در حوضه هاي بسته و مطالعات وسیع انجام شده در حوضۀ زاینده رود با روش 
جدید تعیین بازده آبیاري در حوضه هاي بسته آگاهي نداشته اند. یادآور مي گردد بر پایۀ مطالعۀ گستردۀ 
انجام شده در حوضۀ زاینده رود با روش جدید تعیین بازده آبیاري در حوضه هاي بسته، راندمان آبیاري در 

حوضۀ زاینده رود 70 درصد است.

هـ ـ محور قرار دادن تولید برق، بنیاني غیرقابل قبول براي مناطق داراي بحران کمبود آب
وقت آن اســت که ابعاد بحران تمام عیار کمبود آب در حوضۀ زاینده رود به عنوان بحــران ملي و داراي 
ابعاد اجتماعي ـ اقتصادي ـ زیســت محیطي ـ فرهنگي ـ امنیتي به طور واقعي شــناخته شود و بنیان 
برنامه ریزي هاي منابع آب در حوضۀ دز و کارون از محوریت تولید برق به محوریت بهره برداري بهینه از 

آب با در نظر گرفتن منافع ملي و فراحوضه اي تغییر کند.
زماني که تولید برق  محور مدیریت منابع آب در حوضۀ کارون اســت، براي رسیدن به بالاترین بازده 
تولید برق باید سدها با بالاترین  تراز ذخیرۀ آب مدیریت شوند. در این صورت سیلاب ها قابل ذخیره سازي 
و مهار نخواهد بود و همواره بخشي از دبي سیلاب ها از دسترس خارج خواهد شد. از سوي دیگر محور قرار 
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گرفتن تولید برق موجب مي شود خروجي آب از توربین سدها بر برنامۀ مصارف پایین دست منطبق 
نباشد و بخشي از آب خروجي توربین هاي مولد برق مازاد بر مصارف واقعي آب در پایین دست باشد. 
این در حالي است که بحران کمبود آب در حوضۀ مجاور خسارات جبران ناپذیر و عظیم در ابعاد ملي 

وارد مي آورد.

جمع بندي و نتیجه گیري از وجود آب مازاد بر مصارف در حوضۀ دز و کارون
)معیار دوم یونسكو(

بر پایۀ بررسي هاي انجام شده حوضۀ دز و کارون با آب مازاد بر مصارف روبه رو است و مخالفت ها با انتقال 
بین حوضه اي آب از حوضۀ دز و کارون به حوضه هاي مجاور بدون مباني محکم کارشناسي و مغایر با آمار 

مستند است.
بررسي هاي انجام شده که نتایج آن در اینجا به اختصار اشاره شد، نشان مي دهد راهکار چهارم ـ انتقال 
آب از حوضۀ دز و کارون به حوضۀ زاینده رود با معیارهاي یونســکو قابلیت عمل و اجرا دارد، بدون آنکه 

براي حوضۀ مبدأ پیامدهاي ناگوار داشته باشد.

راهکار پنجم ـ کوچ دادن مردم حوضۀ زاینده رود به مناطق داراي منابع آب 
آنچه مسلم است نمي توان بر بحران عمیق و همه جانبۀ کمبود  آب در حوضۀ زاینده رود چشم بست و آثار 
و پیامدهاي ویرانگر آن را بر شالودۀ اقتصاد، معیشت، محیط زیست و ادامۀ حیات چند میلیون نفر مردم 

ساکن در حوضۀ زاینده رود نادیده گرفت.
در بررســي هاي بالا این موضوع که امکان تأمین کمبود آب در خود حوضۀ زاینده رود وجود ندارد به 
اثبات رسید، بنابراین یا باید با در نظر گرفتن معیارهاي یونسکو، از حوضه هاي مجاور به حوضۀ زاینده رود 

آب انتقال داد یا مردم را به مناطق داراي منابع آب کافي کوچ داد.
کوچ دادن بخشي از جمعیت حوضه به دلیل خالي از سکنه شدن شهرها و روستاها و پیشروي کویر و 

همچنین پیامدهاي جابه جایي هاي عظیم جمعیتي به نظر مي رسد ناممکن و مغایر با مصالح ملي است.

جمع بندي و نتیجه گیري  نهایي
1ـ حوضۀ زاینده رود با بحران کمبود  آب روبه رو است. این بحران ابعادي عظیم دارد که به منافع و اقتدار 

ملي آسیب مي زند.
2ـ امکان رفع کمبود  آب با صرفه جویي و مدیریت مصرف آب در خود حوضه وجود ندارد.
3ـ باروري ابرها و انتقال آب از خلیج فارس نشدني، غیر اقتصادي و غیر کارشناسي است.

4ـ حوضۀ دز و کارون داراي آب مازاد بر مصارف است و انتقال بخشي از این آب با در نظر گرفتن و رعایت 
معیارهاي یونسکو آثار و پیامدهاي ناگوار توسعه اي و زیست محیطي بر حوضۀ دز و کارون ندارد.
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5ـ یگانه راهکار عملی براي مهار بحران کمبود آب در حوضۀ زاینده رود و جلوگیري از پیامدهاي غیرقابل 
مهار آن که ابعادي فرامنطقه اي و ملي دارد، انتقال بخشــي از آب مازاد بر مصارف حوضۀ دز و کارون با 

رعایت معیارهاي یونسکو است.
در این میان باید توجه داشــت پیشــنهاد طرح هاي جایگزیــن طرح انتقال آب بــه فلات مرکزي 

)بهشت آباد( از جمله طرح  انتقال آب از رودخانۀ بازفت به دلیل نداشتن منابع آب کافي، توجیه ندارد.
تصمیم وزیر نیرو بر اجراي خط لوله به جاي تونل در طرح انتقال آب  بهشت آباد غیر کارشناسي و غیر 
اقتصادي است. این تصمیم که تحت فشار و جنجال آفریني هاي محافلي گرفته شد، با معیارهاي فني و 
مهندسي و حتي با رویکرد وزارت نیرو در انتقال آب صفارود به کرمان مغایر است. تصمیم به کنار گذاشتن 
خط لوله و پمپاژ در طرح انتقال آب صفارود به کرمان نتیجۀ مهندسي دوباره اعلام شد. جاي این پرسش 
است که چگونه وزارت نیرو همزمان با آن تصمیم درســت، در مورد طرح بهشت آباد در اقدامي متضاد، 

طرح مصوب و در دست اجراي تونل را کنار گذاشت و خط لوله و پمپاژ را جایگزین کرد؟
قیمت تمام شدۀ هر متر مکعب آب انتقالي با خط لوله و پمپاژ بالغ بر 11000 ریال است که چند برابر 
قیمت تمام شدۀ آب به صورت ثقلي از طریق تونل است. شک نیست تونل انتقال آب بهشت آباد به فلات 
مرکزي که یکي از شرکت هاي معتبر بین المللي آن را تأیید و تصدیق و صحه گذاري کرده و از نظر فني، 
اجرایي، اقتصادي و بهره برداري مورد تأیید و تصویب ارکان تخصصي تصویب طرح هاي ملي قرار گرفته 

است، یگانه راه مقابله با بحران کمبود آب در حوضۀ زاینده رود است.




